ლოგიკური ოპერაციების ეს პროცესი ძალიან მოგვაგონებს „მიზეზთა წიგნის“ პირველ პარაგრაფს. იქაც და აქაც აბსტრაქციაზეა ლაპარაკი, რომელიც ხსნის განსხვავებებს საფეხურთა შორის და ყოველის შემცველად და ძირად აღიარებს მყოფობას. ეს ის ადგილია, სადაც მიზეზთა საფეხურებად გაშლილი ლოგიკური მიმართება პირველად მიდის სხვა საფეხურებისაკენ — ესე იგი მყოფობიდან ცხოველისაკენ და ცხოველიდან ადამიანისაკენ. აბსტრაქციის პროცესი ამ მაგალითის საშუალებით ასე აქვს წარმოდგენილი „მიზეზთა წიგნის“ ავტორს: „როდესაც მოხსნი გონებრივ ღირსებას ადამიანის ცნებას, აღარ დარჩება ადამიანი, არამედ ცხოველი, ხოლო როცა მოხსნი ცხოველობას, აღარ დარჩება ცხოველი, არამედ მყოფობა, რადგან მყოფობა აღარ მოიხსნება, რადგან — ამყარებს წესს „მიზეზთა წიგნი“ — მიზეზი არ მოიხსნება მიზეზოვანის მოხსნის გამო“¹.

აი ეს მყოფობა (esse). რომელიც პირველი მიზეზი და ღმერთია, ყოველის უპირატესია, „პირველი“, რომელზედაც დავით დინანტი ლაპარაკობს, როგორც ღმერთი, მყოფობაცა და ყოველი მასშია, რადგან იგი ყველაზე ზემოთაა და ყველაში მოიცავს. გავიხსენოთ, რომ „მიზეზთა წიგნის“ ავტორმა გვითხრა: „პირველ შექმნილ არსებათა მიმართ არის მყოფობა და არა არს რა უწინარეს შექმნილთა სხვა რაიმე და ეს არა, რადგან მყოფობა უმაღლესია გრძობისა, სულისა და გონების მიმართ და არა არს პირველ მიზეზის შემდეგ უფრო ვრცობილი ანუ უწინარესი მისივე მიზეზოვანი“². ეს ადგილები ისმის ზემოთ მოყვანილ დავით დინანტის ნაზრევში.

quod prima sunt. sed differunt in hoc, quod punctus habet positionem continui et unitas discreti ordinem. Si ergo abstrahantur ab eis istae differentiae, cum idem sit nondifferentia. punctus unitas erunt idem in substantia. A simili Deus et materia et intellectus sive mens sunt prima unum quodque in ordine suo et, sic ut dicit, non differunt in eo quod prima sunt. Aliter enim esse idem principium conventiae et differentiae, quia inconveniens est, sed in. hos quod Deus est primum efficiens et hyle primum suspiciens si ergo abstrahantur ab his aeternitatis, idem erunt. Una ergo substantia est, quae est Deus, hyle et intellectus“.

¹ „quoniam causa non removetur per remotionem causati sui, remanet ergo homo esse.“ Lib. de Caus., § 1.

² „Prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud, quod est. quia esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam; et non est post causam primam latius neque prius causatum ipso“. Lib. d. Causis, § 4.

პირველი მიზეზის, მყოფადობისა და ყოველი არსებულის გაიკვება. ესე იგი არსებულში ღმერთის დანახვა და ღმერთში არსებულისა. მყოფობისა, გონების, სულისა და სხვ. „მიზეზთა წიგნში“ პრინციპულად იმავე საშუალებებითაა შესრულებული, როგორც ჩვენს მოაზროვნებთან; განსხვავებები იქმნება, როცა მივდივართ ზემოდან ქვემოთ, ხოლო თუ მივდივართ საწინააღმდეგო გზით, ესე იგი, როცა იხსნება განმასხვავებელი ნიშნები — სხვაანაირად — აბსტრაქციასთან დაკავშირებით, ყველაფერი ბრუნდება პირველ მიზეზში, ღმერთში. ეს უდავოდ ის მომენტია „მიზეზთა წიგნის“ აზრთა წყობაში, სადაც პანთეიზმია მოცემული: ღმერთი ყველაფერშია და ყველაფერი ღმერთში. მთელი ბუნება, შენამოქმედი — ღმერთშია და ღმერთით. არაფერი არაა პირველი მიზეზის, როგორც მყოფობის, გარეთ იმის გამო, რამდენადაც ეს უკავშირდება მყოფობის (esse-ს) პირველობას.